
LR generalinis konsulatas Čikagoje
paskelbė, kur ir kada galima balsuoti
LR Seimo rinkimuose
LR generaliniame konsulate Čikagoje
(455 N. Cityfront Plaza Dr #800, Chicago, IL 60611):

Spalio 7 d., trečiadienį, 9 val. r. – 6 val. v.
Spalio 11 d., sekmadienį, 9 val. r. – 1 val. p. p.

Pasaulio lietuvių centre, Lemonte
(14911 127th St, Lemont, IL 60439):

Spalio 9 d., penktadienį, 12 val. p. p. – 6 val. v.
Spalio 10 d., šeštadienį, 9 val. r. – 6 val. v.
Spalio 11 d., sekmadienį, 9 val. r. – 1 val. p. p.

Atvykus į balsavimo apylinkę su savimi turėkite asmens ta-

patybę patvirtinantį dokumentą. Balsuoti galėsite ir su pa-

sibaigusio galiojimo LR pasu ar ID kortele. – 11  psl.

N
EW

SP
A
PE
R�
-�D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y
-�D

at
e�
M
ai
le
d�

09
-3

0-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
KETVIRTADIENIS–THURSDAY, SPALIO–OCTOBER 1, 2020 • Vol. CXI NR. 117 Kaina 1.50 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909
metų

Jauni žmonės nežino, ko nori, tačiau yra pasiryžę to pasiekti – Federico Fellini

Amerikos lietuviai nepamiršta praėjusio šimtmečio pradžioje Čikagoje gimusio tautiečio Felikso Vaitkaus,
kuris 1935 metais pakartojo S. Dariaus ir S. Girėno žygį ir lėktuvu ,,Lituanica II” vienas perskrido Atlantą.
Drąsaus lakūno garbei buvo surengta skraidyklių šventė, į padangę iškelta Lietuvos trispalvė. 

Pasakojimas apie šventę, vykusią Argonne parke ir Amerikos lietuvį aviatorių, kuris vienas iš pir-
mųjų pasaulyje sėkmingai įveikė Atlantą. – 4 psl.

Vienas per Atlantą – prieš 85 metus

Pradedami parduoti abonementai į New Yorko Baltijos šalių kino
festivalį, kuris šiemet keliasi į virtualią erdvę ir pasieks žiūrovus
visose JAV.

Festivalio organizatoriai parengė tris programas, puikiai pri-
statančias Baltijos šalių dvasią ir kultūrą per naujausius ir ge-
riausius Lietuvos, Latvijos ir Estijos filmus. Žiūrovai iš visų šalies
kampelių kviečiami juoktis, išsigąsti, atsipalaiduoti ir pažvelgti
į savo vidinį pasaulį per Baltijos šalių gyventojų emocinę prizmę.

– 7 psl. 

Kviečia trečiasis Baltijos
kino festivalis



ačiū, gyvenu puikiai(nors iš tiesų sergu depresija),
aš tave myliu (nors vakar šiuos žodžius sakiau ne
savo sutuoktiniui), linkiu tau sėkmės (nors už nu-
garos jau sutariau su tavo konkurentu), jūs tikrai pa-
sveiksite (nors žinau, kad miršti, tik bijau pasaky-
ti tiesą), aš pažadu jums išasfaltuoti kelią iki namų,
jeigu mane išrinksite į parlamentą ir pakelsiu algą
dvigubai (nors žinau, kad tai ne nuo manęs pri-
klauso). Ir taip toliau, ir panašiai. 

Šių kaukių nereikia skalbti po trijų valandų dė-
vėjimo, nes žinome, kad apsimetinėjimo, veidmai-
nytės virusas nėra pavojingas kūno gyvybei, o dva-
sios… Ja pasirūpinsime nuėję sekmadienį į bažny-
čią. Arba pati pasveiks. Šiaip ar taip, dažniausiai šis
virusas yra besimptomis, tad nesijaučia, kad sergi.
Su savo vidinėmis kaukėmis jaučiamės geriau, negu
su privaloma, primesta medžiagine ar vienkartine.
Todėl nors ir užsidedame ją ant burnos ir nosies, ta-
čiau tik ,,dėl akių”. 

O gal patikėtume, kad toji kaukė tikrai reika-
linga, jei pati valdžia paaiškintų eiliniam žmogui,
kaip  vaikui,  suprantama  argumentų  kalba  arba
užuot leidusi milijonus būsimam valdžios interne-
tiniam ryšiui, už tuos milijonus dalintų mokyklose,
ligoninėse, autobusuose kaukes už dyka. Nes juk di-
desnei daliai Lietuvos žmonių dienos vienkartinių
kaukių norma kainuoja vidutiniškai kaip vienos die-
nos maistas.  Gal todėl mokyklose vaikų žydros vien-

kartinės kaukės yra pilkai juodos – tą pa-
čią dėvi mėnesį. 

O  ar  girdėjo  tie, kurie už 50 eurų
pasisiuvo  originalias  medžiagines kau-
kes  pas  rūbų  modeliuotojus,  kad  po tri-
jų valandų dėvėjimo jas reikia skalbti?
Ar  kur  nors  miestuose  matėme sten-
dus su informacija apie kaukių dėvėji-
mo, priežiūros, utilizavimo taisykles? Ne.
Tuose stenduose jau kurį laiką puikuo-

jasi  norinčių  pakliūti į valdžią veidai su pažadais
sukurti mums gyvenimą, nuklotą rožėmis be spyg-
lių. Tuos  pačius veidus,  beje,  matome  jau ne vie-
ną  dešimtmetį. 

O jeigu tie veidai imtų ir nusiimtų kaukes?  O jei-
gu išdrįstų nežadėti, bet jau šiandien vietoj pažadų
pridėtų gydytojui tris minutes prie skirto laiko ap-
tarnauti pacientui ir 10 eurų prie algos, kad jis pa-
aiškintų, jos nenusiėmus kaukės ilgą laiką žmogus
kvėpuoja savo paties bakterijomis ir gali užsikrėsti
dar sunkesne liga nei COVID-19. 

Arba mokytojui, na gerai, tik penkis eurus prie
algos, kad jis šalia matematikos ar istorijos užduo-
čių dar primintų mokiniams, kodėl reikia nešioti ir
keisti kaukes. O jeigu pats mokytojas išdrįstų pati-
kėti tuo, ką sako vaikams? Kokių dar sąlygų reikia,
kad nusiimtume įprastas, įgytas sovietmečiu ar pa-
veldėtas iš savo senelių ir tėvų tas nepasitikėjimo, ap-
simetinėjimo, veidmainystės kaukes? 

Per sekmadienio pamokslą sovietmečiu išsila-
vinimą įgijęs kunigas pasakė netikėtai aktualią
mintį šiame kaukių, COVID-19 ir rinkimų konteks-
te: į evangeliją galime žiūrėti ne tik kaip į taisyklių
ir patarimų rinkinį, kaip į paraginimą krikščioniui
gyventi Jėzaus pavyzdžiu; į ją galime žiūrėti kaip į
veidrodį ir pamatyti jame save pačius. Pridėčiau nuo
savęs: o pamatę – daryti sprendimus už ar prieš kau-
kes.   

Ir�kas�būtų�prieš�pusmetį�pagalvojęs,�kad
anksčiau� japonams� bene� būdingiau-
sias�aksesuaras�taps�,,mados”�etalonu�vi-
sam�pasauliui!�O�juk�nevengdavome�pa-
sišaipyti�iš�jų�dėl�perdėto�atsargumo,�sie-
kiant�apsisaugoti�nuo�bakterijų�ir�visų
įmanomų�virusų.�Kaip�ir�iš�kinų�ar�ko-
rėjiečių.� Tačiau� kaip� pasikeitė� mūsų
požiūris�į�juos�COVID-19�akivaizdoje,�kai
supratome,�kad�ši�savisaugos�(o�gal�ir�solidarumo?)
priemonė�buvo�išrasta�ne�šiaip�sau,�ne�dėl�mados,�ir
ne�tam,�kad�paslėptum�savo�emocijas�nuo�viršininko,
bendradarbių�ar�kitos,�nemalonius�jausmus�keliančios
aplinkos.�

Suprasti supratome, tačiau ar sutikome įtrauk-
ti kaukę į būtinų kasdienai daiktų sąrašą?
Lietuvoje – ne. Arba jeigu tiksliau, sutikome įsi-

gyti, bet tik tam, kad nenubaustų be kaukės viešoje
vietoje pamatęs policininkas. Taigi, kaip senais so-
vietiniais laikais – iš baimės, tačiau ne todėl, kad pa-
tikėjome, jog įvesta privaloma priemonė yra skirta
apsaugoti mane asmeniškai, ir ne tik mane, bet ir
mano artimuosius, draugus, kolegas. Netikime, nes
taip įsakė valdžia. 

O mūsų požiūris per 30 nepriklausomybės metų
į valdžią mažai pasikeitė. Ją vis dar suvokiame
kaip represinę, bet ne kaip tarnaujančią žmonėms sis-
temą. Kodėl? Žinoma, pirmiausia dėl jos veiksmų, bet
ne tik dėl to. Netikime, kad valdžiai nuoširdžiai rūpi
žmogaus gerovė, nors išsirinkome tokį aukščiausią
jos pareigūną, kuris pažadėjo sukurti gerovės vals-
tybę. Tad tegul jis ir kuria, pasitelkęs savo komandą,
o mes palauksime, ir kai jau bus sukurta, mielai to-
kioje valstybėje apsigyvensime. O kol kas gyvensime
kaip įpratę, mieliau užsidėdami savo įprastas kaukes:

2 2020�SPALIO�1�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

L A I Š K A I

Kaukės
ir mes
JŪRATĖ KUODYTĖ

www.draugas.org – 773-585-9500 – www.draugofondas.org

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą��– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00��iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�

Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Administracija�–
skelbimai@draugas.org.,����administracija@draugas.org

Reklama –�Audronė�Kižytė,�
audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa�Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.

Laiškų ir komentarų autoriai nebūtinai atspindi redakcijos
ir leidėjų nuostatas. Redakcija priima skaitytojų laiškus,
pasirašytus ne daugiau kaip  dviejų asmenų, pasilikdama
teisę trumpinti ir redaguoti jų kalbą.

SOROS FONDAS

Laiškuose ,,Draugo” redakcijai keli rašytojai už-
puolė Soros fondą (Open Society Foundations) kaip ko-
munistinių idėjų skleidėją. Kaip greitai mes pamiršo-
me, kad kai 1989–1991 metais Lietuva ir kitos sovietų
prispaustos šalys ėjo išlaisvinimo keliu, Soros fondas
(Lietuvoje jis vadinosi ,,Atviros Lietuvos fondas”)
buvo vienas iš didžiausių jų rėmėjų.

Bet, atrodo, šiuo metu daugeliui jo veikla nepri-
imtina. Ji buvo uždrausta komunistinėje Venesueloje
dėl to,  kad gina laisvus rinkimus. Vengrijoje – kad gina
spaudos laisvę.  Putinas apkaltino Soros, kad remia uk-
rainiečių sukilimą prieš Rusijai palankią valdžią ir už-
draudė fondo veiklą Rusijoje. O Amerikoje dešinieji
ekstremistai puola Soros už imigrantų ir juodaodžių tei-
sių gynimą, lyg tai būtų komunistinių idėjų skleidimas. 

Man atrodo, kad jeigu visi, iš dešinės ir kairės, puo-
la Soros fondą, tai reiškia, kad  Soros atlieka savo tiks-
lą ginti eilinio žmogaus teises (human rights).

Rimvydas Liutkus
Rochester, New York

Maldos eisena Washingtone
Šeštadienį,�rugsėjo�26�d.,�Washingtone�vyko�maldos�eisena�(Prayer�March�2020).�Joje�dalyvavo�tūkstan-

čiai�maldininkų.�Eiseną�organizavo�dvasininkas�Franklin�Graham,�žymaus�krikščionio�pamokslininko�Billy�Gra-
ham�sūnus.��Eisena�prasidėjo�prie�paminklo�Prezidentui�Abraham�Lincoln�ir�tęsėsi�iki�JAV�Kapitoljiaus.�Dalyviai
buvo�prašomi�melstis�už�Ameriką�šiuo�ypatingu�kraštui�laiku.��Įvadinę�maldą�prie�Lincoln�paminklo�sukalbėjo
JAV�viceprezidentas�Mike�Pence�ir�jo�žmona.��Eisenos�metu�maldininkai�sustodavo�pasimelsti�įvairiose�stote-
lėse.��Pavyzdžiui,�maldininkai�sustojo�prie�paminklo�Antrojo�pasaulinio�karo�aukoms�ir�čia�meldėsi�už�Ameri-
kos�karius,�policininkus,�ugniagesius�ir�jų�šeimas.��Kitose�vietose�buvo�meldžiamasi�už�daktarus�ir�medicininės
pagalbos�darbuotojus,�kurie�kovoja�su�koronavirusu.��Prie�Smithsonian�Afroamerikiečių�istorijos�ir�kultūros�mu-
ziejaus�buvo�meldžiamasi�už�valstybinį�susitaikymą�ir�už�nuoširdumą�ir�pagarbą�įvairių�rasių�žmonėms.�Buvo
meldžia�masi�už�tai,�kad�baigtųsi�abortai,�už�tikėjimo�laisvę,�už�JAV�kongresą,�valstijų�bei�miestų�vadovus�ir�tei-
sėjus.�Eisenos�organizatoriai�teigė,�kad�eisena�nebuvo�politinė.�Dalyviai�buvo�prašomi�apsieiti�be�politinių�ženk-
lų�ir�nenešti�politinių�plakatų�ar�skelbimų.��Eisena�buvo�transliuojama�internetu.�Manoma,�kad�eisenos�dalyvių
skaičius�viršijo�10�000,�o�internetu�eiseną�sekė�keli�milijonai�žiūrovų.��

Billygraham.org ir�kitų�internetinių�šaltinių�inf.



32020�SPALIO�1�D.,�KETVIRTADIENISDRAUGAS

Kodėl pasirinkote kandidatuoti  šioje, Užsienio lietu-
vių rinkimų apygardoje? 

Todėl, kad aš didžiąją savo gyvenimo dalį buvau
krepšinio emigrantas.

Papasakokite apie save…
Buvau krepšininkas, treneris, dabar esu politi-

kas, verslininkas.

Kodėl renkatės politiko darbą? 
Todėl, kad visą gyvenimą atstovavau tikslinei

sporto bendruomenei, o dabar galiu atstovauti visai
visuomenei.

Ką norėtumėt pakeisti Lietuvos Respublikos gyveni-
me, kas netenkina? 

Visų pirma – Seimą, o po to – visą administ-
ruojantį aparatą, nes biurokratai ir kleptokratai yra
užvaldę valstybę. Netenkina daug kas: skurdas, so-
cialinė nelygybė, korupcija, nepagarba piliečiams,
individui, teisėsauga, teisėtvarka ir svarbiausia –
emigracija.

Ar esate susipažinęs su užsienio lietuvių bendruo-
menėmis? Su kurių šalių  – labiausiai? 

Taip, Londone gyvena mano broils, o Australi-
joje gyvena mano mama, daug draugų turiu JAV.

Kuo ypatinga JAV lietuvių bendruomenė? Kuo ji ski-
riasi, tarkim, nuo Airijos, Norvegijos ar Australijos lietu-
vių bendruomenių? 

Manau, kad JAV bendruomenė pagal tradiciją
geriausiai politiškai ir kultūriškai organizuota, to-
dėl jos indėlį Lietuvos laisvės byloje, taip pat nuo-
pelnus puoselėjant lietuvišką kultūrą sunku per-
vertinti. Taip pat JAV bendruomenė  yra ypatingai
susijusi su krepšiniu – per NBA žaidžiančius lietu-
vius. Čikagoje kasmet vyksta lietuvių krepšinio čem-
pionatai, turintys atgarsį net ir Lietuvoje.

Kodėl JAV lietuvių bendruomenės rinkėjai turėtų bal-
suoti už jus, o ne už kurį kitą šios apygardos kandidatą? 

Todėl, kad per ketverius kadencijos metus tik-
rai galima išspręsti dvigubos pilietybės klausimą, ku-
ris yra aktualus visoms užsienio bendruomenėms ir
ypač JAV lietuvių bendruomenei. Išspręsti taip,
kad tenkintų visus.

Ar turite nuopelnų užsienio lietuviams?  
Manau, kad to reikia klausti užsienio lietuvių...

Sugrįžtantieji. Su kokiomis problemomis susiduria su-
grįžę dirbti ir gyventi į Lietuvą? Ką reiktų keisti?   

KALbIn Ame KAndIdAtą 

Dviguba pilietybė tautai gyvybiškai būtina 

Tomas Pačėsas: Valdžia renkama tam, kad spręstų proble -
mas.

Į ,,Draugo” korespondento Vitalijaus Zai-

kausko klausimus atsako partijos LIE-

TUVA-VISŲ pirmininkas Tomas Pačėsas.

Partijos LIETUVA–VISŲ nenugalimas penketukas (iš k.): Steponas Babrauskas, Tomas Pačėsas, Valdemaras Chomičius,
Rūtenis Paulauskas ir Artūras Jomantas. T.�Pačėso�asmeninio�albumo�nuotraukos

Dažnos problemos dėl padoriai apmokamo dar-
bo ir savirealizacijos. Pirmiausiai reikėtų keisti
valdžios požiūrį į pilietį ir jo poreikius. Sugrįžęs lie-
tuvis pirmiausia tiesiog turi pasijusti laukiamas ir
reikalingas savo kraštui. Valdžia privalo nebūti abe-
jinga savo piliečiams: ir grįžusiems, ir nuolat gyve-
nantiems Lietuvoje. Valdžia tam ir renkama, kad
problemas spręstų, o ne jas sukeltų. 

Kokiame komitete, jeigu būsite išrinktas, norėtumė-
te dirbti?

Norėčiau dirbti Nacionalinio saugumo ir gyny-
bos komitete.

Kaip žinote, dabar Seimo reitingas – rekordinėse že-
mumose. Kaip manote – kodėl? 

Todėl, kad tokie žmonės išrinkti į Seimą. Ne pa-
statas, o ten sėdintys žmonės smukdo reitingus.
Žmonės, kurie nevykdo savo priešrinkiminių paža-
dų, elgiasi nepadoriai ir neatsako nei už savo žodžius,
nei už darbus.

Ką padarysite jūs, kad visuomenė Seimą ir Seimo na-
rių darbą  vertintų palankiau? 

Elgsiuosi padoriai ir skatinsiu tai daryti kitus.

Referendumas dėl dvigubos pilietybės įvyko nesėk-
mingai dėl nepakankamo balsavusiųjų skaičiaus, todėl re-
zultatas nepasiektas. Teks Seimui prie šio klausimo sugrįžti.
Ką jūs, būdamas Seimo nariu, nuveiktumėte labai konk-
re taus: kad būtų sugrįžta prie dvigubos pilietybės ir kad ne-
mažėtų balsavusiųjų skaičius, keldamas pavojų dėl mažo
išeivijos aktyvumo rinkimuose panaikinti Užsienio lietuvių
rinkimų apygardą? Du klausimai viename.     

Seimas galėtų reikalauti Konstitucinio Teismo
(KT) peržiūrėti savo išaiškinimą dėl 12-to Konstitu-
cijos straipsnio: „Išskyrus įstatymo numatytus at-
skirus atvejus, niekas negali būti kartu Lietuvos Res-
publikos ir kitos valstybės pilietis”. KT žodį „atski-
rus” išaiškino kaip itin retus. Juk atskiri atvejai – ne-
būtinai itin reti. Taigi reikia suteikti KT teisę per-
žiūrėti jo paties sprendimus. Pasaulyje keičiasi
konstitucijos. Jų interpretacijos taip pat gali keistis.
Ši interpretacija jau padarė daug žalos ir tebedaro –
dėl jos buvo atimta Lietuvos pilietybė Lietuvoje gi-
musiam Žydrūnui Ilgauskui, NBA  žvaigždei, su ku-
riuo jaunystėje teko kartu žaisti Kaune. Neseniai krei-
piausi į Lietuvos prezidentą Gitaną Nausėdą, kad už
nuopelnus garsinant Lietuvą Žydrūnui išimties
tvarka būtų grąžinta atimta Lietuvos pilietybė. Bet
tai neturėtų būti išimtis, nė iš vieno lietuvio negali
būti atimta pilietybė. 

Jeigu KT neperžiūrės Konstitucijos 12 straipsnio,
tuomet referendumas bus neišvengiamas, nes dvi-
gubos pilietybės galimybė yra mūsų tirpstančiai tau-
tai gyvybiškai būtina.Kauno�„Žalgirio”�dublerių�komanda:�antroje�eilėje�pirmi�iš�kairės�–�T.�Pačėsas�(6�nr.)�ir�Ž.�Ilgauskas�(9�nr.)



DRAUGAS2020�SPALIO�1�D.,�KETVIRTADIENIS4

TELKINIAI

AURELIJA DOBROVOLSKIENĖ

Tragiškai�pasibaigus��S.�Dariaus�ir�S.�Girėno�skrydžiui
per�Atlantą,�legendinių�lakūnų�testamento�vykdytoju
tapo� išeivių� iš� Žemaitijos� sūnus� lakūnas� Feliksas
Vaitkus.�Jo�skrydis�su��„Lithuanica�II”��buvo�vienintelis
sėkmingas�1935�metais�atliktas�skrydis�per�Atlantą,
ketvirtas�pasaulyje�pagal�nuskristą�nuotolį�ir�šeštas
kartas�skrydžių�istorijoje,�kai�per�Atlantą�buvo�per-
skrista�vienviečiu�lėktuvu.�Skrydžio�85-tosios�meti-
nės�buvo�paminėtos�sekmadienį,�rugsėjo�20�d.��šv.�Mi-
šiomis�Tėviškės�parapijoje,�Darien,�IL.��

Kun. Liudas Miliauskas savo pamoksle pri-
minė lietuvio žygdarbį ir pakvietė visus į lėk-
tuvų modelių pasirodymą Argonne parke. 

Oras tokiam renginiui buvo tikrai puikus, sau-
lėtas, dangus giedras. Kartkartėmis pūstelėdavo
vėjelis, bet skraidyklėms tai netrukdė. Lakūnas-mė-
gėjas Antanas Mataitis su draugais modeliuotojais
paruošė puikų šou.  Jis pats skraidino savo paga-
mintus lėktuvų modelius – Dariaus ir Girėno „Li-
tuanica” ir Felikso Vaitkaus „Lituanica II”. 

Šventės kulminacija – kai susirinkusiems gie-
dant Lietuvos himną, į žydrą padangę pakilo Lie-
tuvos trispalvė. Šventė tęsėsi – į dangų vienas po kito,
palydimi muzikos, kurią pritaikė ir leido Robertas
Grilauskas, pradėjo kilti entuziastų meistriškai
valdomi įvairūs ir įdomūs lėktuvų modeliai. Vienas
modeliuotojas net atsinešė skraidantį drakoną. 

Žiūrovai buvo pavaišinti  iš lėktuvų mėtomais
saldainiais.  O keli laimingi berniukai net pasigavo
iš dangaus krintančius marškinėlius su lietuviškais
simboliais (ačiū Zitai ir Vytautui Geštautams).  

Abu „Lituanicos” modeliai šventėje atrodė ir pa-
sirodė šauniai. Bet prieš 87 ir 85-erius metus lėktu-
vai skyrėsi ne tik išore. F. Vaitkus skrydžiui surin-

Vienas per Atlantą – prieš 85 metus

ko didesnę pinigų sumą ir įsigijo geresnį  lėktuvą –
Lockheed Vega-5B, kurio variklis buvo galingesnis
už Dariaus ir Girėno Bellanca bendrovėje pirktą Pa-
cemaker lėktuvą. Aišku, F. Vaitkaus orlaivis buvo ir
greitesnis. 

Darius ir Girėnas iki ,,Lituanicos” katastrofos
ore išbuvo 37 val. 12 min. F. Vaitkus planavo Lietu-
vą pa-siekti per 28 val.  Iki nusileidimo Airijoje jis
skrido 22 val. 15 min. Oro sąlygos F. Vaitkui buvo itin
nepalankios, didesnę kelio dalį dėl miglos  jis skri-
do aklai, tik pagal prietaisų parodymus. Miglą pa-
keitė stiprus lietus,  vėliau – šlapias sniegas. F. Vait-
kus  pateko į apledėjimo zoną, lėktuvo sparnai  ap-
šaldavo ir lėktuvas pradėdavo smigti žemyn. Kad nu-
tirptų ledas, lakūnas buvo priverstas skristi  labai
žemai. Tada vėl bandydavo pakilti. 

Tokia sudėtinga kelionė oru truko 5–6 val.  Iš-
vargintas kovos su stichija ir sunaudojęs daugiau ben-
zino nei planavo, nutarė leistis Airijoje, įsipilti degalų
ir tęsti kelionę į Lietuvą. Leidžiantis netoli Ballinrobe
miestelio, lūžo lėktuvo sparnas ir skrydį į Lietuvą su
„Lituanica II” teko pamiršti. Lėktuvas buvo išmon-
tuotas ir parvežtas į Lietuvą.  Lietuvos žmonės šiltai
sutiko savo herojų – iki  Felikso Vaitkaus  Atlantą
buvo perskridę tik penki lakūnai: 1927 m. Charles
Lindbergh, 1932 m. Amelia Earhart, 1933 m. Wiley
Post, James Mattern ir James Mallison.

Dariaus ir Girėno skrydis vyko tuoj po 1932-ųjų
metų ekonominės krizės – Didžiosios depresijos,
tad surinkti reikiamą pinigų sumą buvo sunku. Jie
neturėjo jokių navigacijos prietaisų, o F. Vaitkus savo
skrydžio metu turėjo  radijo imtuvą ir radijo kompasą.
Jie labai padėjo F. Vaitkui. Tokia aparatūra būtų ga-
lėjusi išgelbėti Dariaus ir Girėno gyvybes. 

Didžiausias skirtumas tarp šių lietuvių skrydžių
– Feliksas Vaitkus  perskrido  Atlanto vandenyną vie-
nas. Minint 75-ąsias šio skrydžio metines,  Kauno
Aviacijos muziejaus iniciatyva buvo sukurtas  do-
kumentinis filmas „Vienas per Atlantą” (autoriai Jo-
nas Čepas ir Stasys Dargis). Prie šio filmo kūrimo pri-
sidėjo ir Amerikos lietuvių ir architektų sąjunga
(ALIAS).

„Lituanica” šventės organizatoriai: (iš k.) Vytautas Geštautas ir kun. L. Miliauskas.  
Aurelijos�Dobrovolskienės�nuotr.

„Visiems mums brangią trispalvę tuoj kelsim į žydrą padangę”. Iš k.: aviatorius A. Matai-
tis ir šventės organizatorius V. Geštautas. Liudo�Miliausko�nuotr.

Pasisekė! Iš aukštai kritę ir vikriai pagauti marškinėliai – kaip tik! Birutės�Kairienės�nuotr.

Po lėktuvų modelių šou nusifotografavo rengėjai, padėjėjai ir šventės dalyviai. Iš k.: kun. L. Miliauskas, Aldona Matai-
tis, Bill Byan, Bill, V. Geštautas, John H., Birutė Kairienė,  A. Mataitis, A. Dobrovolskienė, George Woitek, Corey Betts,  Rick,
Garry Delafonte, Rytis, Jūratė Lukminienė, Zita Geštautas.  Šventės�organizatorių�nuotr.

Abi „Lituanicos” pasiruošusios skrydžiams (modeliai Antano
Mataičio).  L.�Miliausko�nuotr.



5DRAUGAS 2020�SPALIO�1�D.,�KETVIRTADIENIS

www.draugas.org

Jau daug metų Lietuvių katalikų
religinė šalpa (LKRŠ) remia
Kauno ARKOS bendruomenę,

kurios misija yra atskleisti žmo-
gaus su negalia vertę ir jo reikalin-
gumą, taip kuriant žmogiškesnę vi-
suomenę. Šiais metais LKRŠ para-
mos dėka bendruomenė surengė dvi
stovyklas. Viena stovykla vyko Vieš-
tovėnų kaime, Plungės raj. kur buvo
gilinamasi į bendruomenės ryšius ir
tikėji mą. Buvo aplankyta Klaipėdos
Šventojo Pranciškaus Asyžiečio baž-

nyčia, susipažinta su ją prižiūrin-
čiais broliais pranciškonais. Kita
stovykla buvo surengta ARKOS  ben-
druomenės  ,,Gyvenimo namuose”,
gamto je.

Remdami LKRŠ, remiate tokias
programas kaip ši, kuri padeda kur-
ti žmogiškesnę bei dvasiškai turtin-
gesnę visuomenę. 

Prisidėk ir TU skleidžiant geru-
mą: www.www. lcraid.org

LKRŠ inf.

Lietuvių Katalikų Religinės Šalpos (LKRŠ) pa-
rama Lietuvos ir išeivijos projektams –
svarbi tarnystė mūsų tautai. Ačiū visiems,
kurie prisideda prie organizacijos projektų,
neišmatuojamai pakeičiančių kitų žmonių
gyvenimus. 

Penktadienį,�rugsėjo�25�d.,�16�val.�Lietu-
vos�laiku�ir�8�val.�r.�Čikagos�laiku,�„Zoom”
technologijos�pagalba�org.�„Vaiko�vartai
į�mokslą”�buvo�surengusi�2.5�valandos
trukmės� seminarą� devyniems� remia-
miems�dienos�centrams�Lietuvoje.�Taip
pat�buvo�prisijungusios�keturios�orga-
nizacijos�valdybos�bei�tarybos�narės�iš�Či-
kagos.�Kai�organizacija�rašė�paraišką�ir
gavo�pritarimą�iš��Lietuvių�Fondo�(LF)�dėl
paramos,� seminarą� buvo� planuota� su-
rengti�2020�m.�pavasarį�Vilniuje.�

Apytikriai kas antri metai, pra-
dedant 2002 m., „Vaiko vartai į
mokslą” organizacija sukviečia

remiamų dienos centrų direktorius
ir darbuotojus į suvažiavimus/semi-
narus, kuriuose dalyviai turi progos
susipažinti su programomis, išgirsti
profesionalų paskaitų, pabendrauti ir
aptarti rūpimus klausimus apie darbą
su rizikos grupės šeimomis ir jų vai-
kais.

Su organizacijos koordinatore Lie-
tuvoje buvo bandyta išrinkti datą 2020
metų seminarui, bet pandemija vis
keitė planus. Galų gale buvo nutarta
saugumo dėlei seminarą padalinti į dvi
dalis. Pirmoji dalis įvyko virtualiai tą
dieną, kai buvo planuota susirinkti
Vilniuje kartu su viena anksčiau pa-
kviestų specialisčių. Antrąją dalį pla-
nuojama surengti Vilniuje gyvai 2021
metais.

Virtualus seminaras buvo palygi-
nus paprastas, bet, kaip tikėtasi, turi-
ningas. Pradžiai „Vaiko vartai į moks-
lą” organizacijos atstovės tarė trumpus
sveikinimo žodžius. Tada, moderuo-
jant organizacijos koordinatorei Lie-
tuvoje Linai Gervytei-Michailovai,
centrų darbuotojai papasakojo, kaip
gyvena... Paaiškėjo šių metų džiaugs-
mai ir sunkumai Vilniuje, Kaune, Kaz-
lų Rūdoje, Rukloje, Rumbonyse, Ša-
teikiuose, Užpaliuose, Varėnoje ir Že-
maičių Kalvarijoje... Nors anksčiau iš
elektroninių laiškų ir socialinių tink-
lų jau buvo susipažinta su dienos cent-
rų veikla karantino Lietuvoje metu ir
po to, vis dėlto buvo įdomu išgirsti apie
tai iš pačių centrų vadovių bei dar-
buotojų lūpų. 

Po to vyko psichiatrės Monikos Mi-
sevičės paskaita ir knygos „Ryšys su
vaiku:  kaip kurti pasitikėjimu grįstus
santykius” („The Connected Child” į
lietuvių kalbą 2019 m. išvertė Justė Po-
vilaitienė) oficialus pristatymas. Vie-

na iš kelių specialisčių Lietuvoje, iš-
ėjusių TBIR metodologijos kursą JAV,
kalbėjo dinamiškai, aiškiai, parody-
dama kelias filmų ištraukas ir skaid-
res. O knyga, koordinatorės Linos rū-
pesčiu, jau pasiekė visus centrus, tad
dalyviai turėjo ir turės ką skaityti,
apie ką diskutuoti ir pritaikyti prak-
tikoje. Ne vienas dalyvis prasitarė,
kad pateikti principai tinka įgyvendi-
nimui ne vien dienos centre, bet taip
pat ir šeimoje. Buvo priminta apie pa-
garbą, žaismingumą, humorą bei  poil-
sio ir valgio reikšmę (ir vaikui, ir su-
augusiam). Tikimasi, jei seminaro ant-
rąją dalį pavyks surengti 2021 m.Vil-
niuje ir  prelegentė galės knygą bei me-
todologiją aptarti su dalyviais aki-
vaizdžiai.

Seminarui einant į pabaigą buvo
išreikštos kai kurios mintys, užduoti
klausimai. Tada visi atsisveikino iki
kito sykio.

Iš tikrųjų nėra to blogo, kas netu-
rėtų kokių nors gerų pasekmių. Žino-
ma, mieliau bendrauti asmeniškai ir
dalyviams, ir paskaitininkams, ir or-
ganizatoriams, tačiau virtualus dienos
centruose dirbančiųjų ir juos remian-
čios organizacijos atstovų susitikimas
suteikė progų visiems išbandyti savo
lankstumą. Mokėmės ir bendravome
nuotoliniu būdu, matėme vieni kitus
ekrane. Šiuo atveju posakis „Ačiū, kad
Jūs esate” tinka visiems – dienos cent-
ruose dirbantiems, kad paskyrė penk-
tadienio popietę šiam susitikimui; pre-
legentei, pakeitusiai numatytą prista-
tymo būdą; organizacijos „Vaiko var-
tai į mokslą” koordinatorei Lietuvoje,
kuri daug valandų paskyrė progra-
mos sudarymui, visus sukvietė bei or-
ganizavo techninę talką. Ir, žinoma, LF
už supratimą ir paramą. Juk semina-
ro tikslai išlieka tie patys, tik jie skir-
tingai įgyvendinami.

Šiapus Atlanto org. „Vaiko vartai
į mokslą” vykdo lėšų telkimo vajų iki
spalio mėn. pabaigos. Tikimasi, kad na-
riai, rėmėjai, geradariai norės ir galės
toliau remti organizacijos pastangas
2020/2021 mokslo metais bei šaunius
Lietuvos dienos centrus, kurie dirba su
rizikos grupės šeimų vaikais. Kaip
bu vo išsakyta virtualaus seminaro
metu, dienos centrai yra tikrai reika-
lingi. Informacijos apie organizaciją ir
apie būdus aukoti galima rasti tinkla-
lapyje: www.childgate.org.

Org. „Vaiko vartai į mokslą” inf.

Smagu būti kartu!                                                                             LKRŠ�nuotraukos

Kartu kurkime 
dvasiškesnę visuomenę

Nėra to blogo, kas neišeitų į gera
Org. „Vaiko vartai į mokslą” 
pirmąją seminaro dalį surengė virtualiai



Klajonių lagaminas. Varnikai, Lietuva.

2020�SPALIO�1�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS6

Kelionių įkvėpta poezija

Prisiminimų medus.  Popokatepetl vulkanas, Meksika. J.�Andrés�Cedillo�nuotraukos

Jolanta Ona Vitkutė – žurnalistė ir menininkė, kelionių dienoraščių

„Meksika, mano meile” (2018) autorė,  IBBY Lietuvos skyriaus narė.

Su jos patirtimis ir įspūdžiais, gyvenant spalvingoje Meksikoje,

laikraščio „Draugas” skaitytojai jau turėjo progos susipažinti skai-

tydami žurnalistės Rasa Kazlas straipsnį ,,Gyvenimas Meksiko-

je tarsi kelionė Fridos Kahlo takais” (,,Draugas”, 2018 m. gegu-

žės 19 d.).

Jolanta Ona Vitkutė taip pat yra išleidusi poezijos rinkinius „Vakaro žuvys”

(2001), „Banalu” (2004), ,,Lašantis ruduo” (2005) bei pasakas vaikams „Mur-

misiukai geria arbatą penktadieniais” (2015). Jos straipsniai yra publikuoti

laikraštyje ,,Draugas”, žurnaluose ,,Geras skonis”, ,,Moteris” ir kt. 

Šiuo metu autorė rengia naują poezijos knygą ,,Kelionių nuojauta” ir

dalijasi su ,,Draugo” skaitytojais keliais eilėraščiais tiesiai nuo darbinio sta-

lo. Knyga bus iliustruota J. Andrés Cedillo nuotraukomis. Jaukaus skai-

tymo!

Projektą iš dalies finansuoja 
Lietuvos Kultūros taryba

Prisiminimų medus 

Lietuva teka
mano venomis.
Ežerais atsispindi
akių obuoliuos.
Ošia miškais
ausų  būgneliuose.
Avietėmis sirpsta lūpose. 
Gegute kukuoja metus,
Dienas ir valandas. 
Kai geriu
Café de olla
šalia smilkstančio vulkano,
magiškam Atlixo miestely.

J. Vaikutė Leonora Carrington muzie juje,
Xilitla, Meksika.

Vartai į rojų.  ,,Las Pozas” siurrealistinis parkas, Meksika.

Vartai į rojų 

„Vartai į rojų” – 
parašyta 
Sierra Gorda 
kalnynų kelyje.

Girdi – tolumoje
skaičiuoja laiką
kolibrių giminaičiai –
Dali laikrodžiai,
kiekvieną popietį
nutįstantys
spalvingom girliandom
ūkuose paskendusiuos
kalnų kaimuos.

Minutės tarsi karoliukai
Huičiol indėnų
juvelyrikos ornamentuos
žiedais kvaitaus pejotlio
nukloja rojaus vartelius.

Nėra čia obuolių.
Tik kavos uogos
sirpsta tarp žolynų, palmių
ir vijokliais susivijusių vanilės lapų.
Ta žaluma
svaigina, stulbina ir 
blaško.
Karščiu įsiskverbia gilyn.
Akių tinklainėje
išsiuvinėja
laimės raštą.

Klajonių lagaminas 

Tame lagamine telpa
Visas mano gyvenimas.
Lauktuvės vaikams,
Saulės popiečiai,
Kasdienės istorijos,
Kremas nuo saulės,
Vitaminų pakelis,
Trumpi apkabinimai.
Supakuotos ilgesio 
Dienos ir naktys.

Sudedu ir iškraunu,
Iškraunu ir sudedu.
Gyvenimo valandas
Į klajonių lagaminą.
Jo spalvos nublunka,  
Šonuose įsispaudžia 
Nerimo duobutės,

Tik mano delnai 
Tvirtai spaudžia
Už rankenų
Sugrįžimo 
Svaigulį, 
Džiugesį,
Pokštą, 
Palaimą.



7DRAUGAS 2020�SPALIO�1�D.,�KETVIRTADIENIS

Trečiasis New Yorko Baltijos šalių kino festivalis (New
York Baltic Film Festival) 2020-aisiais sugrįž-
ta atsinaujinusiu virtualiu formatu. Šiais metais

festivalis žiūrovams siūlo tris skirtingas kino programas,
jos bus pristatytos spalio 15–18 d., spalio 29–lapkričio 1
d. ir lapkričio 12–15 d. Šis naujas virtualus formatas
leidžia praplėsti festivalio geografines ribas ir pri-
statyti naujausius, įdomiausius ir aktualiausius
Lietuvos, Latvijos ir Estijos filmus bei virtualius su-
sitikimus su kino kūrėjais ne tik pasaulio kultūros
sostinės, New Yorko, žiūrovams, bet ir visiems gero
kino mėgėjams visose Jungtinėse Amerikos Valsti-
jose.

New Yorko Baltijos šalių kino festivalio organi-
zatoriai kviečia JAV žiūrovus pažvelgti į pasaulį Bal-
tijos šalių gyventojų akimis ir kartu patirti visą žmo-
giškųjų emocijų spektrą. Tuo pačiu – įkvepia ne-
prarasti vilties, nepaliauti svajoti ir paversti šį ne-
žinomybės kupiną pandemijos laikotarpį atspirties
tašku teigiamiems pokyčiams ateityje.

Kiekvieną iš trijų virtualių šių metų festivalio

jas neo-noir trileris „Nematoma” (Lietuva/Latvi-
ja/Ukraina/Ispanija, 2019). Šioje programoje žiūro-
vai pamatys dar dvi Lietuvos kino koprodukcijos
juostas: estų režisieriaus Vallo Toomla „Apsimetėlius”
(Teesklejad, Estija/Latvija/Lietuva) ir latvių kino kū-
rėjo Jānis Nords filmą „Pasiutusi meilė” (Ar putām uz
lūpām, Latvija/Lenkija/Lietuva). Baigiamojoje fes-
tivalio programoje „Pažvelk į save ir žiūrėk į priekį”
bus pristatomas tarptautinių kritikų įvertinimą
pelnęs naujas režisieriaus Romo Zabarausko filmas „Ad-
vokatas” (2020). Jis, beje, šiuo metu rodomas Lietuvos
kino teatruose. Šioje festivalio programoje žiūrovai
turės galimybę pamatyti ir dar vieną lietuvių kop-
rodukcijos darbą – filmą „Olegas” (Oleg, rež. Juris Kur-
sietis, Latvija/Belgija/Lietuva/Prancūzija, 2019).

„Pagrindiniai šių metų festivalio bruožai yra
lankstumas, gebėjimas rasti išeitį iš nuolat kintan-
čios situacijos, ir žūtbūtinis judėjimas pirmyn.

Nors ir esame atskirti sie-
nomis, tačiau vis dar ga-
lime vienas kitą pažinti ir
bendrauti meno dėka –
ar yra geresnis būdas su-
prasti, kas žmones pri-
verčia nusišypsoti, kas
juos jaudina, kaip jie
mato savo ateitį, – sako
New Yorko Baltijos šalių
kino festivalio programos
sudarytoja Jūle Mare Ro-
zīte. – Mes, festivalio or-
ganizatoriai, turėjome
greitai adaptuotis prie
naujų JAV ir pasaulio rea-
lijų, norėdami pristatyti
jau trečiąjį kasmetinį
New Yorko Baltijos šalių

kino festivalį. Labai didžiuojamės išgryninta, kom-
paktiška ir stipria šių metų programa, puikiai pri-
statančia Baltijos šalių dvasią ir kultūrą žiūrovams
visose JAV per naujausius ir geriausius Lietuvos, Lat-
vijos ir Estijos filmus. Šiemet kviečiame žiūrovus iš
visų šalies kampelių juoktis, išsigąsti, atsipalai-
duoti ir pažvelgti į savo vidinį pasaulį per Baltijos ša-
lių gyventojų emocinę prizmę.”

New Yorko Baltijos šalių kino festivalio filmus
žiūrovai galės žiūrėti visose Jungtinėse Amerikos
Valstijose. Specialus festivalio abonementas suteiks
galimybę pamatyti visus filmus, taip pat galima bus
pirkti atskiros programos abonementą, kuris leis pa-
žiūrėti visas tris tam tikros programos kino juostas.
Atskiri bilietai individualiems filmams nebus par-
duodami. Kiekviena festivalio programa turi 300 abo-
nementų limitą, todėl žiūrovai skatinami suskubti
juos įsigyti kuo anksčiau. Kiekvienos programos per-
žiūros truks keturias dienas (nuo ketvirtadienio iki
sekmadienio), tad virtualioje platformoje pristatomus
filmus žiūrovai galės žiūrėti bet kada per nustatytą
keturių dienų laikotarpį. Kiekvieną festivalio prog-
ramą papildys virtualūs susitikimai su kino kūrėjais

ir interaktyvios diskusijos. Festivalio abonementus
bei kiekvienos programos abonementus bus galima
įsigyti jau nuo spalio 1 dienos.

Sekite naujienas festivalio svetainėje
https://www.balticfilmfestival.com/ bei socialiniuose
tinkluose – instagrame @nybalticff ir ,,Facebook”
@NY Baltic Film Festival

2020 NEW YORKO Baltijos šalių
kino festivalio programa 

JUOKIS IKI AŠARŲ (Laugh & Cry): 

Baltijos šalių komedijos Spalio 15–18 d.
„Vienaragius begaudant” (Chasing Unicorns, est.
Ükssarvik, rež.: Rain Rannu, Estija, 2019)

„Šalia” (Nearby, lat. Blakus, rež.: Alise Zariņa, Lat-
vija, 2019)

„Pilis” (The Castle, rež.: Lina Lužytė, Lietuva/Airi-
ja, 2020)

IŠSIGĄSK IR ATSIKVĖPK (Stress & Release): Bal-

tijos šalių trileriai Spalio 29–lapkričio 1 d.
„Apsimetėliai” (Pretenders, est. Teesklejad, rež.: Val-
lo Toomla, Estija/Latvija/Lietuva, 2016)

„Pasiutusi meilė” (Foam at the Mouth, lat. Ar putām
uz lūpām, rež.: Jānis Nords, Latvija/Lenkija/Lietu-
va, 2017)
„Nematoma” (Invisible, rež.: Ignas Jonynas, Lietu-
va/Latvija/Ukraina/Ispanija, 2019)

PAŽVELK Į SAVE IR ŽIŪRĖK Į PRIEKĮ 
(Looking Inward & Forward): festivalių favoritai

iš Baltijos šalių Lapkričio 12–15 d.
„Tiesa ir teisingumas” (Truth and Justice, est.
Tõde ja õigus, rež.: Tanel Toom, Estija, 2019)

„Olegas” (Oleg, lat. Oļegs, rež.: Juris Kursietis,
Latvija/Belgija/Lietuva/Prancūzija, 2019)

„Advokatas” (The Lawyer, rež.: Romas Zabarauskas,
Lietuva, 2020)

APIE NEW YORKO BALTIJOS ŠALIŲ
KINO FESTIVALĮ:

Trečiojo Baltijos šalių kino festivalio pagrindi-
nis partneris – Skandinavijos kultūros centras New
Yorke (,,Scandinavia House”). Festivalio organiza-
toriai – Lietuvos Respublikos generalinis konsulatas
New Yorke, Estijos Respublikos generalinis konsu-
latas New Yorke, Latvijos konsulatas New Yorke. Ren-
ginį finansuoja Lietuvos kino centras, Latvijos na-
cionalinis kino centras ir Estijos kino institutas. Prie
festivalio finansavimo prisideda Lietuvos kultūros
institutas, Amerikos latvių asociacija ir ,,LV-100”.

Rengėjų inf.

Pasiilgusiems kino
Trečiasis New Yorko Baltijos šalių kino festivalis ke-
liasi į virtualią erdvę ir pasieks žiūrovus visose JAV.

„The�Castle” „The�Lawyer”

„Invisible”

programų sudaro trys pilnametražiai filmai ir inte-
raktyvūs susitikimai su kūrėjais, kurių darbai at-
spindi geriausius pastarųjų metų Lietuvos, Latvijos
ir Estijos kino pasie-kimus. Spalio 15–17 d. pirmojo-
je kino programoje „Juokis iki ašarų” (Laugh & Cry) bus
pristatytos trys komedijos. Spalio 29–lapkričio 1 d.  ro-
doma programa „Išsigąsk ir atsikvėpk” (Stress & Release)
JAV žiūrovams pasiūlys švęsti Halloween mėgaujantis
„aštriausiais” Baltijos šalių trileriais. Lapkričio 12–15
d. trečioji programa „Pažvelk į save ir žiūrėk į priekį” (Loo-
king Inward & Forward) taps šių metų virtualaus
kino festivalio uždarymo renginiu. Šioje programo-
je bus pristatyti trys Baltijos šalių favoritai, susirinkę
kritikų liaupses ir tarptautinių festivalių apdova-
nojimus.

Pirmojoje festivalio programoje „Juokis iki aša-
rų” Lietuvai atstovauja Lietuvos ir Airijos bendros
gamybos filmas „Pilis” (2020). Tai – naujausias talen-
tingos režisierės Linos Lužytės jautrus ir įkvepiantis
vaidybinis filmas, jo premjera šio mėnesio pradžio-
je įvyko Lietuvoje. Antrojoje „Išsigąsk ir atsikvėpk”
programoje bus pristatytas „Sidabrinės gervės” ap-
dovanojimus pelniusio režisieriaus Igno Jonyno nau-



2020�SPALIO�1�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIetUVA IR PASAULIS

8

Ragina�ES�labiau�rūpintis�rinkimų�apsauga�
Vilnius (BNS) – Lietuvos, Latvijos

ir Prancūzijos vadovai  paragino Eu-
ropos Sąjungą imtis papildomų prie-
monių, siekiant apsaugoti rinkimus
nuo išorinio kišimosi.

Bendras pareiškimas paskelbtas
po Prancūzijos ir Lietuvos prezidentų
Emmanuel Macron ir Gitano Nausėdos
susitikimo Vilniuje.

„Šia deklaracija siekiame sustip-
rinti europinius mechanizmus, kovo-
jant su kibernetinėmis atakomis ir
informacijos manipuliavimo formo-
mis”, – sakė E. Macron.

E. Macron ir G. Nausėda kartu su
Latvijos premjeru Krišjan Karinš pa-
siūlė „suburti nacionalinių ekspertų
rezervą, kuriuos būtų galima pakviesti
padėti bet kuriai valstybei narei, pra-
šančiai padėti apsaugoti rinkimų sis-
temą nuo išpuolių”.

Vadovai taip pat paragino siekti di-
desnės internetinių platformų atskai-
tomybės ir skaidrumo kovojant su de-
zinformacija bei Europos Sąjungos
teisės aktuose uždrausti ir netiesiogi-
nį Europos politinių partijų finansa-
vimą iš užsienio.

Kazachstane�perlaidoti�tremtinių�palaikai
Astana (Kazachsta-

nas) – Iš Rudnyko mies-
to kapinių Kazachstane
į memorialinį komplek-
są Spaske rugsėjo mė-
nesį perkelta 14 lietuvių
kilmės politinių kalinių,
tremtinių ir jų artimųjų
palaikų, o iš apleistų Sa-
ranės kapinių – partiza-
ninės kovos dalyvio Pra-
no Perevičiaus palaikai. 

Perlaidojimo vietoje
įrengta atminimo plokš-
tė su politinių kalinių
pavardėmis, pervežti lie-
tuvių kapavietę Rudny-
ke žymėję antkapiniai paminklai ir
kryžiai.

„Perlaidoti palaikus buvo būtina
dar šiemet dėl realios Rudnyko kapinių
likvidavimo grėsmės artimiausioje at-
eityje. Nepaisant epidemiologinės si-
tuacijos keliamų iššūkių bei atšiau-
raus klimato, suplanuoti darbai buvo
atlikti sėkmingai”, – teigė Lietuvos eks-

pedicijos į Kazachstaną vadovas, vie-
šosios įstaigos „Kultūros vertybių glo-
bos tarnyba” direktorius archeologas
dr. Linas Kvizikevičius.

Šiuos istorinės atminties išsaugo-
jimo darbus, įgyvendinant projektą
„Negrįžusių Tėvynėn Lietuvos politi-
nių kalinių kapų, esančių Kazachstano
Respublikoje, išsaugojimas”, koordi-
navo ir finansavo Kultūros ministerija.

Vis�daugiau�mokyklų�įsidiegia�„Patyčių�dėžutę“
Vilnius (Švietimo ministerijos

inf.) – Šiais mokslo metais specialią
elektroninę platformą – „Patyčių dė-
žutę” – yra įsidiegusios 233 mokyklos. 

Ši platforma, kurioje anonimiškai
ir greitai galima pranešti apie patyčias
mokykloje ar už jos ribų, sulaukia vis
didesnio ugdymo įstaigų dėmesio. Vien
per karantiną pavasarį šią nemokamą
platformą įsidiegė 78 mokyklos. „Pa-
tyčių dėžutę” nemokamai gali įsidiegti
kiekviena mokykla nuo pernai ru-
dens.

„Patyčių dėžutė” sudaro galimy-
bes mokytojams, mokiniams ir tė-
vams anonimiškai pranešti apie pa-
tyčias ar kitokį smurtinį elgesį mo-
kykloje, operatyviai reaguoti, nustatyti
tikrąjį patyčių mastą mokykloje ir
priimti tinkamus sprendimus, kaip jį
sumažinti, gerinti emocinį klimatą”, –
sako švietimo, mokslo ir sporto mi-
nistras Algirdas Monkevičius.

Elektroninė platforma supapras-
tina pranešimo apie patyčias būdą,
užtikrina anonimiškumą. Pagalbą nu-
kentėjusiesiems nuo patyčių gali su-
teikti ir mokyklos, ir savivaldybių pe-
dagoginių psichologinių tarnybų spe-

cialistai.  
Pasak Lietuvos moksleivių sąjun-

gos prezidentės Saros Aškinytės,  „Pa-
tyčių dėžutė” yra puiki platforma spręs-
ti gilesnes problemas mokyklos, ge-
rinti psichosocialinę aplinką. „Matome,
kad patyčių ir smurto problema Lietu-
vos mokyklose yra vis dar gyva, tad to-
kios priemonės, kaip „Patyčių dėžutė”
padeda moksleiviams nebijoti spręsti
egzistuojančias problemas”, – sako S.
Aškinytė.

Mokytojai nuotolinių mokymų
platformoje www.reaguok.lt gali pasi-
mokyti, ką daryti, kaip reaguoti konk-
rečiais patyčių atvejais. Nemokami
interaktyvūs mokymai suskirstyti į 19
temų ir papildyti ekspertų vaizdo pas-
kaitomis. Mokymų pabaigoje išduo-
damas baigimo pažymėjimas. Platfor-
moje taip pat pateikiama metodinė
medžiaga, atsakymai į dažniausiai ky-
lančius klausimus, atvejų analizės,
pamokų planai, naudingi kontaktai
ir literatūra.

„Patyčių dėžutę” galima atsisiųs-
ti iš Švietimo, mokslo ir sporto mi-
nisterijos puslapio https://www.smm.lt
/web/lt/patyciu-dezute.

Vyriausybė�finansuos�baltarusių�studijas�Lietuvoje
Vilnius (Mano vyriausybė) – Vy-

riausybė skirs finansavimą 100 balta-
rusių, kad jie galėtų nemokamai stu-
dijuoti Lietuvoje.

Baltarusijos piliečiams, priim-
tiems studijuoti į Lietuvos valstybinių
aukštųjų mokyklų valstybės nefinan-
suojamas studijų vietas, galės būti
skiriama valstybės parama pirmosios

pakopos ir vientisųjų studijų kainai pa-
dengti. Studijų kaina valstybės lėšomis
bus dengiama visą studijų laikotarpį.

Kasmet konkurso tvarka šią pa-
ramą galės gauti iki 100 studentų pagal
priėmimo į aukštąsias mokyklas re-
zultatus. Parama skiriama vadovau-
jantis Vyriausybės patvirtintu pagal-
bos Baltarusijos žmonėms planu.

D.�Trump�daug�metų�nemokėjo�pajamų�mokesčio
Washingtonas (ELTA) – JAV pre-

zidentas Donald Trump daug metų
nemokėjo federalinių pajamų mokes-
čių arba mokėjo jų labai mažai, skelbia
„The New York Times”, remdamasis
daugiau nei 20 metų mokesčių dekla-
racijomis.

Pasak laikraščio, D. Trump per pir-
muosius metus, einant prezidento pa-
reigas, sumokėjo vos 750 dolerių fede-
ralinių pajamų mokesčių, o per 10 iš 15
ankstesnių metų visai jų nemokėjo.

Pats D. Trump pavadino žiniask-
laidos pranešimą „visiška  melagiena”.

Pagal įstatymus, JAV prezidentai
neprivalo paviešinti savo asmeninių fi-

nansų detales, tačiau kiekvienas pre-
zidentas nuo Richard Nixon taip pa-
darė. D. Trump savo ruožtu sulaužė
prezidentinę tradiciją ir atsisakė pa-
viešinti savo mokesčių deklaracijas,
ilgą laiką kovodamas dėl to teismuose
ir sukėlęs įtarimų dėl jų turinio.

Savo ruožtu „Trump Organiza-
tion” advokatas Alan Garten „The
New York Times” tikino, kad per pa-
starąjį dešimtmetį „prezidentas D.
Trump sumokėjo federalinei valdžiai
dešimtis milijonų dolerių mokesčių,
tarp jų – milijonus nuo tada, kai pa-
skelbė apie kandidatavimą į prezi-
dentus 2015 m.”

E.�Macron:�Europa�ginsis�nuo�Kinijos�ir�JAV�dvipolio
Vilnius (ELTA) – Į Lietuvą ofi-

cialaus vizito atvykęs Prancūzijos pre-
zidentas Emmanuel Macron teigia,
kad Europa turi veikti ryžtingai ir
neleisti, kad pasaulį valdytų dvipolis,
t. y. Jungtinės Amerikos Valstijos (JAV)
ir Kinija. E. Macron akcentuoja būti-
nybę siekti, kad atsirastų trečiasis ga-
lios polis – Europa, kuri, pasak jo, ga-
lėtų užtikrinti taiką pasaulyje.

„Turime veikti vieningai, taikiai,
bet taip pat labai ryžtingai, nes nega-
lime pritarti tam, kad pasaulį valdytų
dvipolis  – JAV ir Kinija. Čia turime
būti labai vieningi. Jeigu nebūsime
vieningi, tiesiog mums teliks pasi-
rinkti ar Kiniją, ar JAV, ar vienos, ar
kitos investicijas”, – kalbėjo E. Mac-
ron.

„Mes turime parengti bendrą stra-

tegiją, numatyti Europos nepriklau-
somumą, suverenumą, kad nepri-
klausytume nei nuo Kinijos, nei nuo
JAV, net jeigu JAV yra mūsų strategi-
nės partnerės”, – pridūrė jis.

Prancūzijos prezidentas mano,
kad Europa gali tapti trečiuoju galios
poliu, užtikrinančiu pasaulyje taiką.

„Turime kurti kelią, kuris leistų
sukurti trečiąjį polį, tai mūsų atsako-
mybė siekiant taikos pasaulyje. Jeigu
kursis dvipolis, tai atsiras įtampos, ta-
čiau jeigu centre atsiras Europa, tre-
čiasis polis su savo vertybėmis, tai
viskas bus gerai”, – akcentavo Pran-
cūzijos vadovas.

E. Macron taip pat pabrėžė, kad da-
bar yra rengiamas susitarimas dėl
Europos Sąjungos ir Kinijos investi-
cijų.

Baltarusija�skelbia�sankcijas�Baltijos�šalių�atžvilgiu
Minskas (BNS) –

Baltarusija paskelbė
savo atsakomąsias sank-
cijas Baltijos šalių pilie-
čių atžvilgiu.

„Sunku pakomen-
tuoti nelogiškus emo-
cingus mūsų kaimynių
Baltijos šalių gestus, kar-
tais besiribojančius su
isterija. Išplėtė sankcijų
sąrašus... Ką gi, nuo
šiandienos, kaip ir ža-
dėjome, mes taip pat įve-
dame atsakomąsias si-
metriškas ribojamąsias
priemones kiekvienai iš
šių šalių”, – sakė Užsie-
nio reikalų ministerijos
atstovas Anatolis Hlazas.

Lietuva, Latvija ir Estija rugpjūčio
25 dieną išplėtė sankcijas Baltarusijos
režimo atstovams, atsakingiems už
rinkimų klastojimą ir smurtą prieš tai-
kius protestuotojus.

Lietuva ir Estija paskelbė, kad į są-

rašą įtraukė 98 pareigūnus, Latvija –
101 asmenį, jame yra teisėjų ir jėgos
struktūrų darbuotojų.

Lietuva, Latvija ir Estija rugpjūčio
pabaigoje įvedė sankcijas A. Luka-
šenkai ir dar kelioms dešimtims pa-
reigūnų.

V.�Putinas:�Baltarusija�patiria�išorinį�spaudimą
Maskva (ELTA) – Rusijos prezi-

dentas Vladimiras Putinas pareiškė,
kad kaimyninė Baltarusija patiria
precedento neturintį spaudimą. 

Baltarusija pateko „į sudėtingą
situaciją” ir patiria „beprecedentį išo-
rinį spaudimą”, – sakė V. Putinas. 

Baltarusijoje rugpjūčio 9 d. įvyko
prezidento rinkimai, kurių rezulta-
tai laikomi suklastotais. Laimėtoju
pasiskelbė ilgametis Baltarusijos va-
dovas Aliaksandras Lukašenka.

Vos tik paskelbus pirmuosius bal-
savimo rezultatus, Minske ir kituose
Baltarusijos miestuose prasidėjo ma-
sinės protesto akcijos, kurios virto
susirėmimais su milicija. Sulaikyti
tūkstančiai žmonių, nukentėjo daug

demonstrantų.
V. Putinas pažadėjo 66-erių A. Lu-

kašenkos režimui saugumo paramą,
jei politinė krizė Baltarusijoje pablo-
gės, ir suteikė 1,5 mlrd. dolerių pa-
skolą. 

A. Lukašenka kaltina įvairias Va-
karų šalis bei NATO siekiant destabi-
lizuoti šalį, remiant protestuotojų ju-
dėjimą. 

Per Baltarusijos ir Rusijos regio-
ninį forumą V. Putinas teigė Maskvą
esant pasiruošusią padėti Minskui,
Rusijos prezidentas pabrėžė, kad ryšiai
tarp abiejų šalių yra „amžini”. 

Europos šalių lyderiai atsisakė
A. Lukašenką pripažinti teisėtu Bal-
tarusijos prezidentu.

Buvęs�Baltarusijos�prezidentas�paskelbė�sankcijas�Baltijos
šalių�piliečiams.� Reuters�nuotr.

Kazachijoje�perkelti�lietuvių�kilmės�politinių�kalinių,�tremti-
nių�ir�jų�artimųjų�palaikai.�����������„Kultūros�ministerijos�nuotr.



9DRAUGAS 2020�SPALIO�1�D.,�KETVIRTADIENIS

dAnGUJe IR ŽemĖJe

Euro ir kitų valiutų santykiai (2020�metų�rugsėjo�30�d.)

1�USD�(JAV�doleris)�– 0,85�€
1�AUD�(Australijos�doleris)�–�0,61�€
1�CAD�(Kanados�doleris)�–�0,64�€
1�GBP�(Didžiosios�Britanijos�svaras�sterlingų)�–�1,11�€
1�NZD�(Naujosios�Zelandijos�doleris)�–�0,56�€

Kai�kurie�parazitai�(bent�taip�juos�vadiname�mes)�yra�būtini�gyvybės�rate.� 123�rf�nuotr.

Juodoji�skylė�susiformuoja�žvaigždei�mirštant. Nasa.�gov�nuotr.

7 milijardus metų keliavęs kosminis signalas pasiekė Žemę

MoKSLiNiNKAi RAgiNA SAugoti PARAzituS, NeS gALiMe jų NeteKti

Praėjusiais� metais� astronomai� užfik-
savo�gravitacinę�smūgio�bangą,�kurią
išskyrė�didžiausias�iki�šiol�matytas�dvie-
jų�juodųjų�skylių�susijungimas.�Tai�yra
toks�kiekis�energijos,�kurią�vienu�metu
išskiria�aštuonios�Saulės.�Ir�šis�energi-
jos�pliūpsnis�iki�Žemės�keliavo�net�7�mi-
lijardus�metų.�

Tyrėjai sako, kad susidūrusios
juodosios skylės sukūrė vientisą
objektą, kurio masė 142 kartus di-

desnė už Saulės, rašo BBC.
Mokslininkai ilgą laiką tyrinėjo

juodąsias skyles – vienos iš jų mažesnės,
kitos gerokai didesnės. Tačiau šie ste-
bėjimai leido sukurti visiškai naują
taip vadinamų vidutinio dydžio juodų-
jų skylių klasę. Tokios juodosios skylės
turi nuo 100 iki 1000 Saulių masę.

Šią analizę atliko tarptautinė LIGO-
Virgo mokslininkų sąjunga, kuri valdo
tris itin jautrias gravitacinių bangų
aptikimo sistemas JAV ir Europoje.

„Šis įvykis atveria daugiau klau-
simų, nei suteikia atsakymų. Iš atradi-
mų ir fizikos perspektyvos, tai labai jau-
dinantis dalykas”, – „Science Alert” tei-
gė LIGO narys, fizikas Alan Weinstein.

Gravitacinės bangos signalas, at-
ėjęs iš šio juodųjų skylių susidūrimo,
buvo labai trumpas palyginus su sig-
nalais, gautais iš kitų susidūrimų.

Mokslininkai nustatė, kad šis juo-
dųjų skylių susidūrimas – ypatingas. Jis
yra pats masyviausias iš visų, kuriuos
mokslininkai stebėjo per paskutinius
penkerius metus, kai aptiko pirmąsias
gravitacines bangas.

Kas yra juodosios skylės?

Juodosios skylės yra viena di-
džiausių visatos paslapčių. Jos ne-
spinduliuoja ir neatspindi jokios ra-
diacijos, kurią mokslininkai galėtų
aptikti, todėl dažniausiai sunku nu-
statyti, kad jos apskritai yra, nebent
ima aktyviai ryti medžiagą – tuo metu
už juodosios skylės pradeda spindu-
liuoti radiaciją.

Juodosios skylės yra taškai kos-
mose, tokie tankūs, kad sukuria gilias
gravitacines kriaukles. Net šviesa ne-
gali pabėgti nuo galingos juodosios
skylės traukos, rašo „National Geog-
raphic”.

Bet kas, kas rizikuoja atsirasti
per arti – nesvarbu, ar tai žvaigždė, pla-
neta, ar erdvėlaivis – bus įtrauktas ir
suspaustas tarsi glaistas – teoriškai šis
procesas vadinamas spagetifikacija.
Šio proceso metu objektai tempiami
vertikaliai ir spaudžiami horizontaliai
į ilgas plonas formas labai stipriame
gravitaciniame lauke.

Egzistuoja keturi juodųjų skylių ti-
pai: žvaigždinės, vidutinės, superma-
syvios ir miniatiūrinės. Dažniausiai
juodosios skylės atsiranda tada, kai
miršta žvaigždė. Kai žvaigždės pasiekia
savo gyvenimo pabaigą, jos išsipučia,
praranda masę, atvėsta ir suformuoja
baltąsias nykštukes.

Didžiausiems iš šių liepsnojančių
kūnų, mažiausiai 10–20 kartų masy-
vesniems už Saulę, lemta tapti arba su-
pertankiomis neutroninėmis žvaigž-
dėmis arba žvaigždinėmis juodosio-
mis skylėmis.

Yra�daug�gyvūnų,�kuriems�reikia�mūsų
pagalbos,� kuriuos�privalome� saugoti:
minkšti�ir�pūkuoti�sutvėrimai�kaip�pan�-
dos�ar�koalos�arba�stulbinamai�protin-
gi�gyviai�kaip�banginiai�ar�aštuonkojai.�

Tačiau grupelė mokslininkų ra-
gina nepamiršti ir vienos ne to-
kios patrauklios grupės, kuriai

taip pat reikia mūsų dėmesio, rašo
„Science Alert”. 

Kaip aiškina mokslininkai, para-
zitai turi šiek tiek problemų su vie-
šaisiais ryšiais. Jie nėra vien kraują
siurbiantys monstrai ar kitų sąskaita
gyvenantys „draugai” (nesupraskite
neteisingai, kai kurie jų būtent tokie ir
yra). Kaip teigia tyrėjai, parazitai at-
lieka labai svarbų ekologinį vaidmenį.

Parazitai turi įtakos daugelio šei-
mininkų rūšių išlikimui ir daugini-
muisi ir formuoja gyvybiškai svar-
bias jungtis mitybos grandinėse. Pa-
vyzdžiui, apsigyvenę žuvų smegenyse,
jie susuka joms galvas taip, kad žuvys
tampa net 30 kartų lengvesniu grobiu
jas gaudantiems plėšriesiems paukš-
čiams. O kiek dar panašių sudėtingų
tarpusavio sąveikų mes nesame ištyrę.

„Parazitai yra labai įvairi skirtin-
gų rūšių grupė, tačiau kaip visuomenė
mes nepripažįstame šios biologinės
įvairovės vertinga, – sako Vašingtono
universiteto ekologė Chelsea Wood. –
Šio tyrimo tikslas yra atkreipti dėme-
sį į tai, kad netenkame parazitų ir pra-
randame jų atliekamas funkcijas.”

Šiuo moksliniu tyrimų grįstas
straipsnis pasirodė parazitų išsaugo-

jimui skirtame žurnalo „Biological
Conservation” numeryje. Žurnale taip
pat yra straipsnis apie tai, kaip pa-
stangos išsaugoti parazitines šeimi-
ninkų rūšis vis dar kelia grėsmę pa-
razitams, nes sąlygos laisvėje ir ne-
laisvėje skiriasi, taip pat rašoma apie
tai, kaip mes vertiname parazitų ap-
saugos būklę. Ch. Wood komandos ty-
rime daugiausiai dėmesio skiriama
galimam pasaulinio parazitų apsaugos
plano sukūrimui.

„Visame gyvybės medyje ir kiek-
vienoje ekosistemoje randami parazi-
tai yra bene įvairiausi ir ekologiškai
svarbiausi gyvūnai Žemėje, tačiau be-
veik visais atvejais menkiausia sau-
gomi gyvosios gamtos ir ekosistemų iš-
saugojimo projektuose, – aiškina autorė
savo straipsnyje. – Mūsų darbo grupė
išskyrė 12 tikslų, kurie per ateinantį de-
šimtmetį galėtų padėti skatinti parazitų
bioįvairovės išsaugojimą, ambicingai
derinant tyrimus, visuomenės infor-
mavimą ir projektų valdymą.”

Toks atsidavimas parazitams gali
pasirodyti kiek keistas, kai net neži-
nome, kaip sekasi tiems gyvūnams, ku-
riuose jie parazituoja, ir kai apskritai
šitiek rūšių yra atsidūrusios ant iš-
nykimo ribos.

Kaip aiškina mokslininkų ko-
manda, didžiausias finansavimas ski-
riamas minkštų ir pūkuotų gyvūnėlių
išsaugojimui, o juose gyvena tik 10
proc. visų parazitų. Štai kur problema.

„Jei rūšis neturi pavadinimo, jos iš-
saugoti negalime, – sako tyrimo ben-
draautorius, Georgetowno universite-
to biologas Colin Carlson. – Tokį prin-

cipą dešimtmečiais taikome daugeliui
augalų ir gyvūnų rūšių, tačiau moks-
lininkai yra ištyrę tik nedidelę dalelę
visų Žemėje gyvenančių parazitų – to-
kios sritys kaip jūros dugnas, kosmosas
ir įvairių rūšių individų organizmas
yra praktiškai iš viso netyrinėtos.”

JAV, Ispanijos ir Australijos moks-
lininkų komanda išskyrė 12 tikslų,
kurie per ateinančius dešimt metų tu-
rėtų padėti išsaugoti mūsų draugus pa-
razitus ateities kartoms.

Šie uždaviniai suskirstyti į ketu-
rias grupes: duomenų rinkimas ir sin-
tezė, rizikos vertinimas ir prioritetų iš-
skyrimas, išsaugojimo praktika ir ap-
rėptis bei švietimas.

„Šio iššūkio dvasioje keliame ga-
lutinį ambicingą tikslą – aprašyti bent
pusę Žemėje gyvenančių parazitų įvai-
rovės, – rašo tyrėjai. – Kai kuriuos tiks-

lus bus sunku įvertinti, o kai kurie ver-
tinimai turės didelius pasikliautinius
intervalus, ypač bestuburių šeiminin-
kų parazitų grupėms, kurios yra ne-
pakankamai aprašytos ir nepakanka-
mai atstovaujamos bioįvairovės duo-
menų bazėse.

Tačiau net ir tokiu atveju siste-
mingai naudodami geriausius priei-
namus metodus, kad aprašytume 50
proc. pradinių aprašymo objektų, mes
labai praplėsime supratimą apie pa-
saulinę parazitų bioįvairovę.”

Mokslininkų dėmesys krypsta ne
į žmogaus ir naminių gyvūnų parazi-
tus, todėl nesibaiminkite, kad į oficia-
lų saugomų rūšių sąrašą bus įrašytos
trichofilijos, blusos ar utelės, kurias
visi pažįstame ir nuoširdžiai mylime
(arba nekenčiame).

LRT.lt

Paskutinėmis akimirkomis di-
džiulės žvaigždės palieka visatą įspū-
dingu sprogimu, vadinamu supernova.
Toks sprogimas žvaigždės materiją iš-
meta į kosmosą, tačiau jos šerdis lieka.
Kai šerdis susitraukia ir išnyksta už

įvykių horizonto, susiformuoja juo-
doji skylė. Tūkstančiai tokių žvaigž-
dinių juodųjų skylių egzistuoja mūsų
pačių Paukščių Tako galaktikoje.

Patricija Kilminavičienė, 
LRT.lt



10 2020�SPALIO�1�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Lietuvos�pokario�istorijoje�žinoma�keletas�išskirtinių
tėvynės�išdavikų,�tarp�kurių�–�mažųjų�skaitytojų�nu-
mylėtas�poetas�Kostas�Kubilinskas.�Jo�tikrąjį�veidą�pla-
čioji� visuomenė� sužinojo� tik� Lietuvos�nepriklauso-
mybės�metais.�Su�K.�Kubilinsko�eilėraščiais�pokariu�už-
augo�ne�viena�vaikų�karta.�Jis�rašė�skambius�eilėraš-
čius�apie�du�batukus,�skarotą�eglutę�ir�žibuoklėm�pra-
žydusius� šilelio� šlaitus.� Jo� plunksnai� priklauso� ir
stambesnės� formos� kūriniai� „Molio� Motiejukas”,
„Strakaliukas�ir�Makaliukas”,�„Varlė�karalienė”,�„Sto-
vi�pasakų�namelis”.�Yra�parašęs�eiliuotų�pasakų�ir�pje-
sių.�Pagal�jo�eilėraščių�tekstus�buvo�sukurtos�ir�kelios
dainos.�Pvz.,�„Iš�Suvalkijos�lygumų”�tapo�neoficialiu
Suvalkijos�himnu.

Tikrąją Kosto Kubilinsko istoriją sudėliojo del-
fi.lt žurnalistė Rūta Pukenė serijoje „Liki-
mai”. Nors Kostukas buvo nesantuokinis vai-

kas, bet užaugo nuoširdžiai globojamas patėvio And-
riaus Kubilinsko, kuris buvo pasaulio matęs žmogus
– gyvenęs Anglijoje ir Pirmojo pasaulinio karo me-
tais atsidūręs Sibire. Tikėtina, kad šeima (Kubi-
linskas gimė Vilkaviškio apskrityje, Gižų valsčiuje,
Rūdoje) buvo geri katalikai, nes vyriausiąjį leido mo-
kytis į katalikišką Marijampolės vienuolių marijo-
nų gimnaziją, o sovietams ją uždarius – į Vilkaviškio
gimnaziją. Nors sunkiai gyvendami, tėvai mokėjo už
jo mokslą. 

Jaunuolį poezija traukė nuo mažumės, jis leng-
vai ir sklandžiai eiliavo. Priklausė katalikiškoms at-
eitininkų ir pavasarininkų organizacijoms. Penkio-
likmetis katalikiško laikraščio „Šaltinis” priedui „Šal-
tinėlis” nusiuntęs eilėraščių sąsiuvinį, pelnė premiją.
Bet, kaip parodė vėlesnis jo gyvenimas, katalikiškas
auklėjimas nepalietė jo sielos, jis pasidavė garbės aist-
rai ir dėl jos parsidavė okupacinėms represinėms
struktūroms mainais į butą Vilniuje ir poeto garbę.

Nuopuolio kelias

Iki šiol buvo rašoma, kad Kubilinskas išdavė savo
draugus partizanus. Iš šio straipsnio matyti, kad pas
partizanus jis atvyko jau pasiųstas sovietų saugumo
– MGB (KGB pirmtakas), taigi išduoti ir žudyti buvo
„lengviau”, nereikėjo nugalėti sentimentų. Būdamas
pas partizanus tuo pat metu susirašinėjo su MGB, tar-
damasis, kaip geriau įvykdyti užduotį.

Panašu, kad K. Kubilinskas buvo iš tų žmonių,
kurie neturi ideologijos, jie gali lengvai prisitaiky-
ti. Pvz., vokiečių okupacijos metais eiliavo apie
„Stalino ūsus”, o vėliau parašė poemėlę „Eltesera
(L.T.S.R.)”, išjuokiančią bolševikų okupaciją. Į Va-
karus trauktis nė nemanė, bičiuliams sakė, kad
jam svarbi yra kūryba, o be savo gimtosios žemės jis
kūrybos neįsivaizduojąs. Kadangi atėjus sovietams
dėl „klaidų” jam teko atgailauti, aktyviai persimetė
į kitą ideologiją ir persikėlė į Vilnių, įsidarbino „Kom-
jaunimo tiesos” redakcijoje, tapo komjaunuoliu.
Baigęs vidurinę įstojo į Vilniaus universitetą ir Vil-
niaus pedagoginį institutą. 

To meto Rašytojų sąjungos vadovas Petras Cvir-

ka K. Kubilinską laikė vienu talentingiausių jaunųjų
rašytojų. Jo iniciatyva buvo įkurta Vilniaus jaunų-
jų rašytojų sąjunga, kurios pirmininku P. Cvirkos siū-
lymu išrinktas K. Kubilinskas. Vis dėlto dėl karo me-
tais paskelbtų antibolševikinių kūrinių 1946 m. ru-
denį jis buvo pašalintas iš Vilniaus jaunųjų rašyto-
jų sekcijos, Vilniaus universiteto ir laikraščio re-
dakcijos. Saugumo spaudžiamas ir norėdamas grįž-
ti į pozicijas, šiek tiek pasibranginęs nutarė „išpirkti
kaltę”.

„1946 m. sovietinis saugumas K. Kubilinską už-
verbavo ir pasiuntė mokytojauti į Varėnos aps. Ly-
nežerio pradžios mokyklą (kitais duo-
menimis – dėl antisovietinių eilėraš-
čių ir netekęs darbo Vilniuje bei iš-
mestas iš Rašytojų sąjungos, pats iš-
vyko į atokų kaimą). Naujuoju mo-
kytoju susidomėjo partizanai, pa-
prašė leisti spausdinti jo eilėraščius
partizanų spaudoje. Iš pradžių K. Ku-
bilinskas atsikalbinėjo, tačiau pa-
prašė susitikti su A. Ramanausku-Va-
nagu”, – rašoma Lietuvos gyventojų
genocido ir rezistencijos tyrimo cent-
ro paviešintuose dokumentuose. MGB
užduotis Kubilinskui buvo – įsi-
skverbti į Dainavos partizanų apy-
gardos štabą ir sunaikinti jos vadą
Adolfą Ramanauską-Vanagą. 

Partizanai, nors žinojo, kad poe-
tas aktyviai reiškiasi sovietinėje spau-
doje, vis dėlto patikėjo, kad jis tai daro
ne savo noru ir apsisprendė, jog K. Ku-
bilinskas yra žmogus su „tautine są-
žine”. Pats A. Ramanauskas-Vana-
gas K. Kubilinską pakvietė į partiza-
nų apdovanojimo šventę, siūlė ateiti
į štabą leisti pogrindžio spaudos. Jis
sutiko tapti štabo ryšininku, bet tuo
pačiu metu parašė laišką LKP CK pir-
majam sekretoriui Antanui Snieč-
kui, išdėstydamas savo padėtį. Šis
persiuntė K. Kubilinsko laišką MGB 2-ojo skyriaus
viršininkui plk. I. Počkajui. K. Kubilinskas, 1947 m.
užverbuotas agentu „Varnas”, išsiderėjo, kad mai-
nais už sėkmingą bendradarbiavimą su MGB jam bus
leista grįžti į universitetą, dirbti rašytoju, gauti ma-
terialinę paramą.

Panašiai klostėsi ir K. Kubilinsko vaikystės
draugo, taip pat vėliau tapusio poetu, Algio Skinkio
likimas. K. Kubilinskas padėjo užverbuoti A. Skin-

talentingas poetas – niekšas žudikas

Kostas�Kubilinskas,�1942�m.

K.��Kubilinskas�su�E.�Mieželaičiu.

spaudos ir propagandos skyriaus viršininką Lion-
giną Baliukevičių-Dzūką, o A. Skinkys prisidėjo prie
šio skyriaus veiklos. 

Dzūko dienoraštyje randama atsiliepimų apie
Kubilinską, kurie rodo, kad jam užduotis nebuvo
lengva: „Kapso nuotaika keisdavosi į dieną keletą kar-
tų. Kartais, žiūrėk, jis linksmas, dirba noriai, o kar-
tais krinta į tokį nusiminimą, jog sunku būdavo į jį
žiūrėti. Atsigulęs ilgai neužmigdavo ir mąstydavo. At-
rodė, tarytum nuolat su savimi kovodavo”.

Kadangi A. Ramanauskas-Vanagas keliems mė-
nesiams išvyko į Žemaitiją, jį pavaduoti ėmėsi Be-

nediktas Labenskas (Labėnas)-Kariūnas, o MGB
spaudė kuo greičiau įvykdyti užduotį. Todėl Kubi-
linskas kartu su A. Skinkiu bunkeryje nušovė mie-
gantį Kariūną (K. Kubilinskas šovė pirmas, A. Skin-
kys, kaip išmokė emgėbistai, iššovė kontrolinį šūvį,
Kubilinskas paskui šovė dar kartą). Išdavikai, nu-
skubėję į Alytų, išdavė čekistams Dainavos apygar-
dos, Kazimieraičio rinktinės vado Vaclovo Voverio-
Žaibo vadavietę ir persirengę kareiviais atlydėjo juos

iki bunkerio. Nelygioje
kovoje žuvo iš viso 15
partizanų. Visų žuvusių
partizanų palaikai buvo
išniekinti Alytaus MGB
būstinės kieme, kai ku-
rių jų užkasimo vieta iki
šiol nėra žinoma. 

Po to K. Kubilins-
kas bandė gyventi savo
įprastą gyvenimą – buvo
įdarbintas Grožinės li-
teratūros leidykloje,
gavo atlygį „už darbą”
kelis tūkstančius rublių,
parašė keletą pagiežingų
eilėraščių apie partiza-
nus ir liaupsių apie švie-
sų komunizmo rytojų.
MGB Vilniuje padėjo įsi-
kurti ir jo tėvams. Deja,
žinia apie jo „darbus”
nutekėjo ir iki visuome-
nės, jo ėmė šalintis drau-
gai. Matyt, ir sąžinė
graužė, nes ramindama-
sis greitai įniko į alko-

holį, nors buvo labai darbingas ir per dvejus metus
parašė 5 eilėraščių rinkinius ir dar 5 išvertė iš
rusų kalbos. 

Mirė nesulaukęs net 40-ies, 1962-aisiais, rašyto-
jų poilsio namuose netoli Maskvos. Buvo sakoma, kad
jį ištiko širdies smūgis, tačiau tikroji mirties prie-
žastis – perdozavo alkoholio. Negalima atmesti min-
ties, kad prie K. Kubilinsko mirties prisidėjo KGB,
nes išgėręs jis imdavo pasakoti apie MGB jam pa-
vestus darbus.

Parengta pagal delfi.lt

kį, nes vienas negalėjo įvykdyti MGB užduoties. 1947
m. rudenį A. Skinkys išvyko dirbti mokytoju į Rud-
nią ir tapo agentu „Rytu”, o Kubilinskas dirbo ne-
toliese. Operacija, kurioje dalyvavo poetai, buvo pa-
vadinta kodiniu žodžiu „Kanibalai”. K. Kubilinską
ėmė kuruoti pats pulkininkas Ilja Počkajus, vienas
žymiausių stribų vadų. Poetas buvo apmokytas
šaudyti, supažindintas su darbo metodais ir politi-
niais užkulisiais. 1948 m. abu draugai jau priklau-
sė partizanų štabui. K. Kubilinskas čia pasirinko sla-
pyvardį „Kapsas” ir apsigyveno bunkeryje pas

K.��Kubilinsko�tėvai�ir�seneliai. Maironio�lietuvių�literatūros�muziejaus�nuotraukos�



11DRAUGAS 2020�SPALIO�1�D.,�KETVIRTADIENIS

Salotos su šampinjonais
ir avokadu

Reikės:
300 g (10,5 unc.) šampinjonų
1 avokado
1 citrinos sulčių
3 šaukštų alyvuogių aliejaus
saujelės šviežių mėtos lapelių
druskos, maltų juodųjų pipirų

Šampinjonus nuvalyti, nuplauti,
nusausinti, supjaustyti plonomis rie-
kutėmis ir pašlakstyti citrinos sulti-
mis, kad nepatamsėtų.

Pagaminti užpilą: išplakti likusias
citrinos sultis su alyvuogių aliejumi,
druska ir pipirais. Užpilti ant šam-
pinjonų.

Avokadą nulupti ir supjaustyti
nedidelėmis skiltelėmis. Suberti į gry-
bus ir viską išmaišyti. Salotas pa-
barstyti šviežiais mėtų lapeliais.

Kriaušės ir spanguolės 
po traškiu apklotu

Reikės:
3 minkštų kriaušių
1 puodelio šaldytų arba šviežių span-
guolių
200 g (7 unc.) šalto sviesto
1 puodelio + 2 šaukštų miltų
3/4 puodelio cukraus
žiupsnelio druskos

Orkaitę įkaitinti iš anksto iki 180
C (350 F).

Spanguoles nuplauti ir nusau-
sinti.

Kriaušes nuplauti, nulupti (bet
galima ir nelupti), išimti sėklas ir su-
pjaustyti plonais griežinėliais. 

Į didelį dubenį burokine tarka su-
tarkuoti šaltą sviestą, supilti persi-
jotus miltus, 1/2 puodelio cukraus,
įberti druskos. Iš šių produktų su-
formuoti tešlos rutulį, suvynioti į
maistinę plėvelę ir padėti valandai į
šaldytuvą.

Karščiui atsparioje formoje (gali
būti ir keptuvė, kurią nuėmus ranke-
ną galima kišti į orkaitę) ištirpinti 1 ar-
batinį šaukštelį sviesto, įberti 2 šaukš-
tus cukraus ir pakaitinti maišant, kol
cukrus karamelizuosis. Tuomet supilti
spanguoles, suberti kriaušes ir  pa-
kaitinti, kol kriaušės ir spanguolės su-
minkštės, o susidaręs skystis nuga-
ruos.

Nuimti nuo ugnies ir ant span-
guolių bei kriaušių burokine tarka už-
tarkuoti atšaldytą tešlą, ji turi gražiai
uždengti visą paviršių.

Kepti įkaitintoje orkaitėje  apie 25–
30 minučių.

Skanaus!
Jūsų Indrė

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GyDyMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�york,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChirurgAi AkiŲ ligos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

mAnO VIRtUVĖ

Rudens skoniai

Remkime�Draugo�fondą
Nuo�1992�metų�Draugo�fondas�padeda�išlaikyti�mūsų�lietuvišką,

katalikišką�„Draugo’’�laikraštį.�Prisiminkite�Draugo�fondą�savo

testamente.�Keletas�stambesnių�palikimų�užtikrins�„Draugo’’�

laikraščio�gyvavimą�daugelį�metų!�

Draugo fonDas
4545 W. 63rd st., Chicago, IL 60629 • tel: 773-585-9500 

www.draugofondas.org

Pasidalinkite nuomone
www.facebook.com/draugolaikrastis

Atkelta iš 1 psl.
Jei užsiregistravote balsuoti paštu

LR vyriausioji rinkimų komisija informuoja, kaip teisingai
balsuoti paštu, kad Jūsų balsas būtų įskaitytas

(https://youtu.be/hEICINpPmRw).
Vienmandatės Pasaulio lietuvių rinkimų apygardos Nr. 71 rinkimų

biuletenyje pažymėkite pavardę to asmens, už kurį balsuojate, pada-
rydami rinkimų biuletenyje atitinkamą žymą.

Daugiamandatės rinkimų apygardos rinkimų biuletenyje pažy-
mėkite tą kandidatų sąrašą, už kurį balsuojate. Pasirinktos partijos kan-
didatų, kuriems galite skirti savo pirmumo balsus, sąrašus galite ras-
ti čia: https://www.vrk.lt/2020-sei/kandidatai.

Jūs galite skirti pirmu-
mo balsus už to sąrašo, už
kurį balsavote, kandidatus.
Biuletenio apačioje į lange-
lius įrašykite penkių kandi-
datų numerius iš to sąrašo,
už kurį balsavote. Kandidatų
pavardžių nerašykite. Už vie-
ną kandidatą Jūs galite duo-
ti tik vieną pirmumo balsą.
Pagal paduotus pirmumo
balsus nustatoma kandidatų
sąrašo galutinė eilė.

Kilus klausimams kreipkitės 
kons.cikaga@urm.lt 
arba 
tel. 312-397-0382. 

LR generalinio konsulato
Čikagoje inf. 

LR generalinis konsulatas Čikagoje 
paskelbė, kur ir kada galima balsuoti 
LR Seimo rinkimuose



12 2020�SPALIO�1�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Pasiteirauti tel. 773-585-9500
skelbimai@draugas.org

www.draugas.org
http://draugokalendorius.org

www.draugofondas.org

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual Federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

CoViD-19: Rugsėjo 30 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 33,978,614    25,237,938 1,014,886

JAV 7,417,116 4,653,343   211,170   

Lietuvoje 4,693  2,365  92

2019�m.�iškylos�dalyviai.��������������������������������������������������������������������� Neringos�archyvo�nuotr.

Nors negalėsime šiais metais būti Neringoje ir mėgautis nuo-

stabiomis rudens spalvomis, kviečiame surengti iškylą ten, kur

Jūs gyvenate!

Kiekvienais metais iškyla būdavo vienas didžiausių Neringos para-

mos renginių. Šiemet dalyvaukite ,,Iškyla – namuose!” Paremki-

te Neringą! Šiais metais, kai nevyko stovyklos ir kiti renginiai, Jūsų

parama yra be galo svarbi!

Sukvieskite savo šeimą, Neringos draugus (žinoma, mažomis gru-

pelėmis) ir spalio 10–11 d. savaitgalį ir išeikite į rudeninę gamtą pa-

sivaikščioti, pabėgioti ar pasivažinėti dviračiais.

Dienos pabaigoje atšvęskite iškylą su gardžiu maistu, galbūt su dai-

na prie laužo.

O vakare, kaip įprastai būdavo per Neringos iškylas, pakviesi-

me į nuotaikingą, rudeninį Dovo Lietuvninko, Dovilės Bagdonaitės

ir Sauliaus Petreikio virtualų koncertą, skirtą Neringai ir jos drau-

gams. Tai mūsų padėka Jums, mieli neringiečiai!

Šiais metais pagal mėgstamiausių Neringos iškylavimų patirtį su-

kūrėme aukų lygius, kad padėtų mums pasiekti lėšų telkimo tikslą

- 15,000 dol.:

• ,,Pasivaikščiojimas iki prūdo” – 50 dol.

• ,,Žygis mišku į Phelps” – 100 dol.

• ,,Kelionė į ‘Muzikos garsų’ pievą, iš kur atsiveria gražūs

Vermonto kalvų vaizdai” – 150 dol.

• ,,Pasivaikščiojimas MacArthur keliu iki uogų ūkio ir daržovių 

prekybos namelio” – 200 dol.

• ,,Mėgaukitės rudens spalvomis pakeliui į South Pond 

tvenkinį” – 500 dol.

• ,,Suraskite naują vietovę” – kiek tik norite!

Aukos renkamos per GoFundMe, spustelėkite Donate Now!

Jei norite paaukoti čekiu, atsiųskite jį adresu: Camp Neringa, c/o Dana

Vainauskas, 4 Johnson Street, Newburyport, MA 01950 (čekius rašykite

,,Camp Neringa, Inc.”).

Esame nuoširdžiai dėkingi už Jūsų aukas 

ir nuolatinę paramą stovyklai bei Neringos misijai!

Pasidalinkite ,,Iškyla – namuose” nuotraukomis! 

Naudokite #neringaiskyla arba 

siųskite savo nuotraukas el. paštu Aidui: aidas@neringa.org

Neringos inf.

Neringos  17-oji iškyla – savo namuose! Virtualus 17-tasis 
ambasados krepšinio turnyras

Nors šie metai kupini iššūkių, Lietuvos ambasada JAV nenutraukia jau 17

metų gyvuojančios tradicijos ir kviečia dalyvauti VIRTUALIAME Ambasados
krepšinio čempionate.

Galite dalyvauti individualiose ir komandinėse rungtyse.

Užteks rasti krepšinio lentą, kamuolį bei telefoną ir jūs jau pasiruošę!

Daugiau informacijos, registraciją į renginį ir patarimus

dėl video persiuntimo rasite čia: 

https://forms.gle/2mBrUGicAWfZpdEn6

Laukiame Jūsų!


